

„Ogrodowka”
wychodzi codziennie w trymiesiącu niedziel
i dni świątecznych.

Przedpłata kwartalna
wynosi w miarę 2 zł., na poczcie
3 marki 25 fm.

Reklamę sprzedaje się po 10 fm.
Rabat
nie zwraca się, ale się obniża.

OGRODOWKA

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś Zasilone NMP
Jutro Tymoteusza

Poznań, piątek 23 stycznia 1891.

Środa wachół 7,58 Zachód 4,31
Kłajęca wach. 2,37 po poł. Zach. 7,21

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedenska ulica nr. 8, parter.

Poznań, dnia 22 stycznia.

Wiece w obronie 00. Jezuistów

miał przebieg wspaniały. Ludność polska bardzo tłumnie zebrała tak z miasta, jak z prowincyi i to z wszystkich warstw złożyła nowy dowód, jak ją sprawa 00. Jezuistów w szczególności, a sprawy polityczne w ogólności żywo obchodzą. Bardzo wielki udział duchowieństwa dodawał wiecowi jeszcze większej powagi.

Dwóch mówców zabierało głos w sprawie 00. Jezuistów, ks. dr. Kubowicz i p. dr. Fr. Chłapowski. Pierwszy mówca przszedł gośćem, drugi jeszcze dłużej.

Ks. dr. Kubowicza wykład był jednym słowem wspaniały, w całości swój jasny, a w szczególności dobrze rozłożony tak, że słuchacze mieli znakomitą obraz dzieł tego ciekawego Zakonu, o którym dzisiaj w Niemczech tyle mowy. Mówca potrafił od razu wprowadzić słuchaczy na stanowisko, na którym najlepiej zrozumieć mogli: dla czego to katolicy dzisiaj mają wprost obowiązek domagać się, ażeby Zakon ten do Prus i Niemiec napowrót wpuśczone. Wykazał bowiem zaraz na początku swego wykładu, że Zakony są instytucjami nie przypukowanymi, ani chwilowymi, ale ściśle z zasadami Kościoła chrześcijańskiego związane, od samych początków Kościoła istniejącymi; że Zakony są instytucjami, których Kościół absolutnie potrzebuje do spełnienia swego poświadczenia.

Pan dr. Fr. Chłapowski mówił bardzo obszernie o powodach, dla których Jezuistów z Niemiec wydłono i wykazywał, że banicya 00. Jezuistów nie zgadza się ani z konstytucyją pruską, ani w ogóle z zasadami wolności obywatelskiej.

Obie mówcom podziękowano rzęsztemi oklaskami. Byłoby dobrze, ażeby wykład ks. dr. Kubowicza z umiłowaniem tego, co dr. Fr. Chłapowski powiedział o wydaleniu 00. Jezuistów, wyszedł w osobnym druku. Broszura taka rozszłaby się w liczących egzemplarzach między ludem naszym, a byłoby to z wielkim pożytkiem publicznym. Ludność polska w dwóch dekadach i to w chemińskich i wrocławskich już dziś podnosiwała petycje za Jezuistami za inicjatywą Niemców katolików. Niechby się teraz ludność polska nie tylko w naszym, ale i w tamtych dekadach dowiedziała z polskiej księżki przez p o l s k i e g o k i e d z a najładniej: co zrobił Zakon 00. Jezuistów i dla czego dziś pomiędzy katolikami panuje w Niemczech taki ruch za Jezuistami.

Petycja już uchwalono brzmia:

Wysoki parlament upraszają niżej podpisani o przychilenie się do wniosku p. dr. Windthorst, żądającego przywrócenia zakonu Jezuistów i pokrewnych kongregacyi.

Niżej podpisani wychodzą z tej zasady, że prawo z r. 1872 wykracza przeciw idei konstytucyjnej, znosząc kardynalną zasadę równości wobec prawa, a gwałci dalej zasady wolności kościoła.

Pod zniesieniem ustawy przeciw socyalizmowi, w którym to fakcie widzimy opuszczenie niemoralnego a bezskutecznego systemu praw wyjątkowych.

Przywrócenie zakonu jest w naszym pojęciu koniecznem, żeby uzyskać nową pomoc wobec żywość przewrotu. Pomoc ta jest bardziej tu nas już potrzebna, gdyż zrzęgi naszego duchowieństwa walka kulturalna tak bardzo przeszedzone zostały.

Petycja ta będzie rozpowieszona po całej archidieceyi do podpisu. Niechaj ją ludność nasza opatrzy jak najliczniejsemi podpisami.

Uważano za stosowne, ażeby z wieca początkowo dla sprawy Jezuistów przeznaczono zrobić wiec

walny, aby obok sprawy Jezuistów postawił jeszcze dwie ważne sprawy na porządek obrad, tj. sprawę szkółki i sprawę socyalizmu. Czy to było trafne, czy to było z szacunkiem a nie z czasem tylko pozorym pożytkiem, o tem były pomiędzy wiecownikami zdania podzielone.

W sprawie szkółki mówił poseł dr. Dziembowski z Poznania, mówił jedrnie, trzeźwo, krótko, często się powoływał na Ofęrnę i za każdą prawie rzeczą wtrórowano mu grzotom oklasków. Po mówie jego przyjęli wiecowiczy następującą rezolucyją:

Obywatele W. Ks. Poznańskiego zebrani na walnym wiecu w Poznaniu na dniu 21 stycznia 1891 roku oświadczają:

1) że język ojczysty jako wykładowy w szkołach jest jedynym odpowiednim środkiem nauczyciela kształcenia się i rozwoju umysłowego dziecka.

2) że nauka religii w ojczyjstży tylko mowie wykładowa, wypływać może korzystnie na rozwój religijny i moralny dziecka;

3) że tylko szkoły wyznawcze dają rękojmią, iż dziecko otrzyma wykształcenie i wychowanie w duchu wyznania, do którego należy;

i wyrażają to przekonanie:

że poświęsno nas w sejmie pruskim przy wymienionych powyższej i jedynie możliwych zasadach obstarw i według sil bronich ich będą. Prosząc o to, zapewniamy, że i my z naszej strony wszelkimi środkami i legalnymi praw naszymi w tej mierze dochodzić będziemy.

Opócz sprawy Jezuistów najwięcej zaciekawienia budziła zapowiedziana mowa ks. dr. Kanteckiego w sprawie socyalizmu. Wielu z inteligencyi wyższej czekało z umysłu na tę właśnie mowę, a to dla tego, że to kwestya sama w sobie trudna i zawieszona, a nas zupełnie nowa, kwestya, która w naszym demokratycznie do ostatnich chwil rozbiorenia nie inaczaj, jak tylko na konicze naszych zabobonów politycznych.

Rezolucyę, której komitet dla tej kwestyi przygotował, a której niżej podajemy, wypadły, jak to każdy choć trochę myślał, przyznać muszą, nad wszelki wyraz ładnie. O czem też komitet myślał, jak to rezolucyę zredagował? — O socyalizmie pewnie najmniej.

Ks. dr. Kanteckiemu trzeba oddać, że się z tego bardzo drażliwego tematu udmiał, wale nie był wywiązany i mowa jego ogólnie zrobiła bardzo dobre wrażenie. Do gruntu nie sięgnął, ale obchodził. Potrafił sobie też dopomóc, aby drażliwą stronę tej sprawy ominąć, bo główny przykład położył na chrześcijańskie zasady, na których żyje dzisiejsze społeczeństwo europejskie. W dziedzinie materialnej kwesty socyalizmu nie zapozował się głęboko, ale wyliczył, które w niej rólki, pokazywały, że mu ta sprawa nie jest nieznaną, a załatwił się z nią w ten sposób, że to katolicko i o kapłańską zapewniał do miłości bliźniego i wyzwał do niej wszystkie stany.

Mówę powitano i pożągnono rzęsztemi oklaskami.

Rezolucyę uchwalono brzmia:

Walny wiec poznański:

1) potępia najeogierniejszą wszelkie zasady i knowania socyalizmu.

2) Walny wiec oświadcza, iż jedynym ratunkiem przed niebezpieczeństwem socyalizmu jest szczenie i budzenie zasad chrześcijańskich.

3) Równocześnie wiec poznański zaleca odprawianie wieców, zakładanie stowarzyszeń i bractw, w którychby słowem i piśmem zasady socyalistyczne były obżone. Piśma ludowe powinny stać czynnikiem na straży czystości naszych zasad i przekonań, a ponieważ źródło socyalizmu tkwi także częściowo

w błądnie prawodawstwie, przeto wzywamy posłów naszych, ażeby nam zwołaną i ulepszeniem tej części prawodawstwa pracowali.

Z mowy ks. dr. Kanteckiego, którą „Kurjer” wczoraj drukiem ogłosił, podajemy końcowy ustęp, który brzmi tak:

Gdzie się przeto przeprowadziła założenie towarzystwa lub bractwa robotników, jakie zaleca władza duchowna w większych miastach, tam je zakładamy, tam im przewodniczymy i o chrześcijańskich obowiązkach pouczamy. Gdzie się to przeprowadzić nie da, tam obróćmy starania nasze ku już istniejącym stowarzyszeniom i wnieśmy w nie żywyl religijny, żywyl chrześcijański porzucna, a obok tego starajmy się zakładać Towarzystwa dobroczynne pod wezwaniem „Wzajemnego a Paulo i od czasu do czasu wzywamy naszego uwagą na warstwy pracujące. Bieramy sobie przykład z tego, co się dzieje na zachodzie, gdzie stowarzyszenia czeladzi katolickiej, młozw katolickich i stowarzyszenia robotników bogie pod względem społecznym wydają owoce.

Opócz stowarzyszeń urzędzaj powinniśmy wiec i zebrania ludowe, na których wybitniejsi i sprawe dobrze rozumiejący mżowice wykładają będy zdrowe zasady społeczne i głosić prawdy chrześcijańskie, na których opierać się powinno życie nasze. Odczytamy w tych wiecach do wszystkich warstw naszych, aby przez ich wspaniałą naszą pracę ludową, nasze piśma ludowe, które natchną i rozbiarzać będą gruntownie sprawy społeczne i pouczają będą dokładnie swych czytelników, jak się bronić mają przed zgubnym zasadom socyalizmu.

Opócz tego zaś odczytamy o do naszych szanownych posłów w Berlinie, aby użyli całego wpływu swego w tym kierunku, iżby ustawodawstwo zarobkowe na korzyść rzemieślników i robotników naszych zmienienie i poprawienie zostało. Prawo powinno dotyczyć opieki naszych rzemieślników, naszych drobnych majstrów, powinna ich osłonić przed wyzyskaniem kapitału i kapitalistów. Im więcej będziemy mieli samodzielnych majstrów, którzy bezpośrednio znosić się będą z publicznością, im więcej ograniczymy magazyny kapitalistom sprzedającym ubiory, obuwie, meble i stroje z krywdą szewcom, krawców, szwaczek i modniarek, tem więcej będziemy mieli uczciwych katolickich ognisk domowych, przy których wychowawcy się będą uczciwi czeladnicy i robotnicy, garżacy blizhem socyalizmu, a mżowice uczyły zasady chrześcijaństwa.

Pięknie powiedziano jest w psalmie Dawidowym:

O, wo, co chłobem nigdy swęj zyciele, Szpinaz do pracy, jak tylko społeczenie, Jezu! pńskiej nie macie pomocy, Na nie się przyda wstawać o północy! Jezu! dom sam pan nie sbeduje, Daremno nad nam rzemieślnik pracuje, Jezu! miasta Pan nie strzeże z góry, Próżno straż czujna opuszcza mury!

Tak ci jest Szanowny Rodacy. — Ani państwo wszelkie ustawami ochronkami, ani my naszymi praci i zabiegami niczego nie dokazemy, jeśli i tych, dla których dobra trudzić sięagniemy i siebie samych nie oddamy pod szczególną opiekę Boga, Najświętszej Panny, Królowej Naszej i świętego Obladka Józefa, który sam robotnik i rzemieślnik z pracy ręk sprząca, że był najszpawidliwy, Boga się bojący, niebiański doczekał się korony i dziś Patronem jest całego Kościoła Bożego.

Niech duch, który ożywił Przenajświętszą Rodzinę, ożywia nasze polskie rodzińki tak w pałacach i dworach, jak w domach mieszczanich i pod słomianą strzechą — niech miłość, zgoda i jedność

panuje w całym społeczeństwie polskiem, a żadne gazety ro b o t n i e c z e. Żadne knowania niemieckie, ani tak zwanych polskich socjalistów, nie zdolają tu ani trochę przynieść nam szkody.

A więc bracia dłoń do dłoni,
Do ramienia ramie,
Tak złączonych choć bez broni
Żadna moc nie złamie.
Nie, nie, nie zginie
Krał, gdzie cnota w rodzinie,
Gdzie bractwem łączonym
Duch łączący się z duchem.

Wiec uchwały także łączniściami adres do Ojca św., który też będzie wysłany, tej treści:
Pobyt katolicy, zobranii na wiecu w Poznaniu, celem uwolnienia i wrskania petycji żądającej powrotu Zakonu Jezuitów i pokrotnych mu Zakonów, dalej celem obradowania w sprawie szkółki i socjalnej, ścielące się do stóp Ojca św., upraszają Go najpokorniej o błogosławieństwo.

Nowiny polityczne.

Berlin. Książę Radoliński ma zostać podobno ambasaderem, skoro tylko zauwaje podobna osoba.

Z wszystkich stron Niemiec i innych krajów dochodzą wieści o ogromnych zwyczajach śnięcznych i przetrwach komuniści kolegowi i tak z okolic Akwizjonu, Metz, Wiednia, Kopenhagi itd.

— Nie mało mówią tu o tem, że księżna następczyni tronu greckiego, Zo fia, siostra cesarza Wilhelma, ma przyjąć wyznanie prawosławia. Mówią dalej, że skoro księżniczka Zo fia przyjmie wyznanie prawosławia, też z pewnością cesarz Wilhelm nie będzie robił trudności mniej swej siostrze, która, jak się słychać, ma się wkrótce żenić z carowiczem rosyjskim, jednak pod warunkiem, że przyjmie prawosławie. Jest już podobno rzeczą pewną, że księżka nastąpią tronu zawęzy się z księżniczką rosyjską matrymoniał, skoro powróci z swój podróży, jaką odbywa obecnie naokoło świata.

— **Rosya.** Od wielu lat już zwyczajem przyjętym w carstwie, że w dniu Nowego Roku st. general gubernator moskiewski przesyła carowi życzenia mianem mieszkańców dawniej stolicy caratu. Car zwykł na nie odpowiadać, a odpowiedź ta rzęca najczęściej pewien promyk światła na politykę rosyjskiego rządu, systematycznie grabią młok tajemnicy osłonięta. Pismo nowonocne desputy Wazowa Rosty jest pewnego rodzaju wskazówką o celach i dążeniach antokaryi rosyjskiej. Telegramy donoszą wesoraj o takim piśmie cara. Jest ono manifestacją dążności pokojowych jak wogóle tego rodzaju oświadczenia cara z ostatnich lat kilku. Nie mniej pokojowo wyglądają życzenia cara, przesłane z Nowym Rokiem ks. Dolgorokiem „Błagany Boga — pisał Aleksander III, — by i w tym roku obdarzył Rosyja błogosławieństwem pokoju i pomysłności.”

Pięknie to wygląda na pozór takie pokorne błaganie, takie skromne westchnienie, i nie mniej pokojowe zapewnienie znajdujący w finansowym raporcie Wyszyngradzkiego rosyjskiego ministra skarbu: ale raport ten znajomy zarządem bardzo dobitnie, dla czego Rosya tak usilnie zapowina o swem pokojowym usposobieniu. Oto Rosya tak długo potrzeba pokoju. Jak długo jej minister finansów nie załatwi swych projektowanych operacyi finansowych, dopóki z drugiej strony i minister wojny nie przeprowadzi nowego uzbrojenia wojaka i holowy nowych koszar w Królestwie Polskiem, które zdaje się, że w celach pokojowych budowano być mają. Pokój więc dla Rosyi rzeczyćwie jest jej potrzebny, a potem — inna sprawa nastąpić może.

Ciekawa rzecz tylko, jak długo jeszcze Rosya potrzebować będzie pokoju? Z tego stanowiska świeża emnucyacja cara innego nabiera znaczenia i nie osłabia wcale wrażenia, jakie sprawia między narodowa postawa Rosyi pozornie pokojowa, a w istocie groźna i wyzywająca.

— **Bochum.** Wskutek zasp śnieżnych nie mogą koleje po rozmaitych stacjach wiele kursować. Dla braku wagonów, których wywoził węgle, świętuje się w Bochumie święto śniegów.

— **Kolonia.** W Dyrsseldorfe, Mannheim i Oppenheim spodziewają się powodzi. Kra stępnia. Mieszkańcy przygotowują się na powódź. W Mannheim pionierzy rozstrzelują lód.

— **Petersburg.** Przybył tu austriacki arcyksiążę Franciszek Ferdynand. Gazety rosyjskie witaają go bardzo sympatycznie i żerzącą, że stó-

sunki Austrii z Rosyją są bardzo przyjazne, a wskutek przybycia arcyksięcia austriackiego poprawią się jeszcze więcej.

— **Paryz.** Z całej Francyi dochodzą wieści o ogromnych mrozach i zawięzaniach śnieżnych. Wzdór dali się we znaki głównie w prowincjach południowych.

— **Rzym.** Kilka pism włoskich zaręcza, że między Berlinem, Wiedniem a Rzymem tworzą się układy o wzajemne ulżenie sobie na polu handlu, głównie poźnizanie cel. Chodzi tu podobno o to, ażeby przez taki układ wzmożnić tem więcej poj trojne przyzmiere.

— **Lwów.** Telegramy donoszą, że szambelan hr. Wolański urządził wspaniałą bal maskowy w swoim pałacu, na którym było około 1500 wższych rodzin szlacheckich. Podczas zabawy przesył hr. Wolański paraliż, tak, że miesiąc zwą ruzali.

— **Rzym.** Ojciec św. zasięził się podobno i od wtorku łózka nie opuścił. Stan zdrowia jego nie budzi jednak skutkiem tego żadnych groźniejszych obaw.

— **Livorno.** Dnia 18 bm. rzuceno tu trzy bomby, jedną na dziedzielnicy pałacu hr. Ladevali, drugą do pałacu Kaisera przy Via Riccio, a trzecią przed pałacem deputowanego Maurocordato przy Via Azelio. Szkoła, jaką te zamachy spowodowały, jest nie wielka. Powodem zamachów były spory lokalne politycznej natury.

Szkoda dla dotkniętych głodem Irlandii dzyskowo doszły do 20,000 funtów szterlingów. Ze wszystkich stron płyną datki i jak widziemy z powyższej cyfry, dość wiele. Nędza w Irlandyi przedstawia się o wiele groźniej, aniżeli można być przypuszczane przed kilku tygodniami. Przed kilku dniami, gdy rada ubogich w mieście Clonakilly odbywała swe posiedzenie, wtargnęło do sali przeszło sto robotników z rodzinami, żądający pracy lub chleba. Mówili, że są głodni śmierci i że w ostatnich kilku miesiącach nie zarobili ani szylinga. Cały swój dobytek wyprzedali, aby kupić chleba.

— **Ameryka.** W mieście Waszyngtonie odbędzie się wkrótce kongres, na którym ustanowione zostaną nowe prawa, jak się z Indyanami ubohodźli. Podobno sprzedaż broni Indyanom ma być zupełnie zabroniona.

— Książę Nadakidzie, trzymany w Konstantynopolu w więzieniu, został już puszczony na wolność, albowiem wykazało się, że twierdzenie rządu rosyjskiego, jakoby książę dopomógł się pospółli zbrodni, pochwały było podsta.

Wiadomości o Stowarzyszeniach.

Berlin. (Sprawdzone z czynności Towarzystwa Przemysłowego Polskich w Berlinie za drugie półrocze 1890 roku). Towarzystwo Przemysłowych Polskich w Berlinie odbyło w drugim półroczu 1890 r. 22 posiedzenia zwyczajnych i 1 walne.

Porządek rzeczy tworzyły prócz spraw Towarzystwa bieżących następujące wykłady wygłoszone przez członków; i tak mówił p. przewodniczący: „O Krakowie i na I posiedzeniu, p. Walliszewski i mówił „O kwestyi narodowej” na I posiedzeniu, p. Koto wski i mówił „O Juliuszu Slowackim” na 16 posiedzeniach. Nadto odbyła się pogadanka poruszona przez p. Hubnera „O zabezpieczeniu na starość i niemość”.

Zabaw urzędowo Towarzystwo w ubiegłym półroczu jedną, z której czysty dochód wpłynął do kasy Koła Spółczek Towarzystwa naszego. Wyliczycie świadk odbyto do Grunau dnia 27 lipca, z której przewyżkę w ilości in. 30 przeznaczono na budowę kościoła Piusa w Berlinie. Przedstawienie anutorskie Towarzystwa odbyło się dnia 19 października na sali przy Alie Jacobsstr. nr. 37.

Gazety abo Towarzystwa następujące: 1 egz. „Oprz.”, 1 egz. „Dziś. Pozn.”, 1 egz. „Gońca Wlp.”, 1 egz. „Gaz. Tor.”, 1 egz. „Witkop”, 1 egz. „Gazety Olsztynskiej”, 1 egz. „Gazety Pozn.”, 3 egz. „Postępn.”.

Prócz tego abunuje Towarzystwo „Biesiadę literacką.” Bezpłatnie nadawła nam redakcja „Gońca i Iskry” z Lwowa 1 egzemplarz, za co niniejszem składamy dzięki.

Członków wstąpiło w ubiegłym półroczu 43, wystąpiło z powodu skreślenia 41, z powodu wyjazdu 4, z powodu śmierci 1, tak że obecnie liczy Towarzystwo członków czynnych 125 i 1 honorowego.

W ubiegłym półroczu skończył się kurs książkowości, którym bezpłatnie kierował przewodniczący Towarzystwa pan Roman Kukulka. Do rzeczno go kursu zgłosiło się 26 członków, a ukończyło go 19-stu.

Zarząd Towarzystwa stanowią w ubiegłym półroczu następujący panowie:

Roman Kukulka, przewodniczący. A. Walliszewski, Józef Wierzbowski, sekretarz. Stanisław Bobowski, zastępca. Wł. Berkun, skarbnik. J. Wierzbowski, bibliotekarz. W. Nowacki, zastępca. Ruskievicz, Golicki, Stendera, Jawnicy. Berlin, 3 stycznia 1891.

Józef Wierzbowski,
sekretarz.

Waż Sremsu W niedzielę dnia 25 bm. urządził w sali balu francuskiego „Kółka amatorskiego” na cel tułejczy Sióstr Chłobianek oraz biednych dzieci, — przedstawienie teatralne składające się z sztuk: 1. „Filsage”, 2. „Na wędkę” i 3. „Błazek opielany”. Początek koncertu o godz. 7. Przedstawienie o godz. 7 i pół punktualnie.

Po przedstawieniu zabawa z tańcami. Aby pomogli zapobiedz, nadmieniam się uprzejmie, iż dotychczasowa rolisaryja przez utworzenie się „Kółka amatorskiego” zupełnie się znosi, — wykonaniem sztuk, oraz wszelkimi sprawami teatru, kieruje osobom w tym celu wybrany Zarząd pod opieką naszego czołowego iu. Wierzbowska. — Dłubr sztuk, których najwięcej się miało w wykonaniu, — sprawy Szanownym gościom tak do miasta jak okolicznych, których uprzejmie spraszamy prawdziwą biesiadę, — cel zaś będzie podnięta niewątpliwa, iż sala nasza jest przepeln.

Zarząd
„Kółka amatorskiego.”

Pelawy. W niedzielę dnia 25 bm. wietorem o godzinie pół do 8 odbędzie się na sali p. Kulkana przedstawienie a matorskie Tego Przemysłowego. Grane będą: „Kalosze” i „Werbek domowy”. Po przedstawieniu zabawa z tańcami, na co żywołujcych Tego, naszemu uprzejmie spraszam. — Zarząd.

Wiadomości miejscowe i poteczne.

Poznań, 27 stycznia.

— * Z ustawą zabezpieczenia na starość i na przypadek niezdolności do pracy już teraz wielka bieda. Niemieckie gazety piszą:

W Zęganu na Śląsku szercowała co tydzień w jednym z taniejszych budynków urzędowych pewna biedna kobieta podług i miała skutkiem tego na dwa dni zajęcie. Na Nowy Rok odprawił ją dyrektor z tego powodu, żeby musiał za nią opłacić składkę tygodniową, a kiedy biedna kobieta prosiła się go, żeby jej nie oddał, dal, on jej powiedział, że poczyna zapłacić składkę, kiedy mu uszoroje podług Zna jednego z podrzędników, za którą składkę opłacił nie potrzebuje.

Podobnie stało się w Zęganach. Zgłosił się tam do szulfiowania żęnego kilka robotników. Nadzorca drugo powiedział im jednak, że inspektor biolowicy zabronił mu przyjmować takich robotników do pracy, którzy muszą opłacić składkę do tego nowego prawa, bo przez to miały by wiecie do pisania itp.

Podobne wypadki zaszły też i w innych miejscowościach, gdzie chłobowady nie przyjmują robotników do pracy lub odprawiają tych, jakich mają, byle za nich nie opłacić składkę.

— * **Począł** odbyć wymiarynię zępute karty korespondencyjne na marzi 5 fenigowce. Komu się za tem karta korespondencyjna zępuje, niech jej nie wyrzuci, lecz poprosi urzędnika pocztowego, aby mu ją wymierzył.

* **Zarząd** kolejoowy robił próby z wagonami towarowymi, by przekonać się, czyby nie można je tak urządzić, żeby uniósł ciężar 12 i pół ton, t. 250 centnarów. Próby daly tak pomyslny rezultat, że zarządy myślał wagony tak pozmienić, żeby uniosły 300 centnarów.

— * **Jeśli** są pod czas ogłoszenia obwinione jest w wątpliwości, czy oskarżony popełnił występnek w stanie obłądki i nie wie, jaki wyrok wydać, natenczas wienien być obwiniony przypuszczony z więzienia, jak w zeszłym roku w Zęganach.

— * **W** tutejszymy żydwokim sławczonie zranii w niedzielę przemysłowca na rzed wówo pewnego czeladnika tak nieszczęśliwie w brzucho, że czeladnika musiano odprawdzić do zakładu dyakusioek.

— * **Teatr polski w Poznaniu.** Daś w czwartek na benefit p. Królikowickiej, uwieńczona piętyszą nagrodą na konkursie krakowskim komedia Józefa Narzymskiego: „Epitafium”. W sobotę komedia Belota: „Testament Cesara Grodzianca”.

— * **Paradnia** nr. 39 uwarca: Prośba do piem polskich i panów prawoszy Kółek różniczych w Kęstropie i Prusach Zachodnich o wiadomości od Patrona; pogląd na stan i sprawy rolnictwa naszego w W. Ks. Pomorskiem w ostatnim kwartale roku ubiegłego. Pierwsze sprawozdanie z czynności Towarzystwa rolniczo-przemysłowego na powiat tucholski w Tucholi za r. 1890. Pytania i odpowiedzi. Rozmaitości. Korespondencyja Redakcyi. Zebrania. Jarmarki. Ceny

zabito i płodów różniczych. Targ na żyto w Berlinie, — * Ze sądu. Z wyłączeniem publiczności sądowno strażacką Zusaan K a r n z Marowaję Gosliny przed tutejszym sądem przysięgłych. Oskarżona populiła rozumnym krzywoprzysięstwem, za co skazana została na pół roku więzienia. Przyjęło łagodnie oświadczenie, ponieważ Kera przy zlanu przysięgi była w takim położeniu, że nie była prawnie powiadczana, byłyby wtedy karana, a wśród takich okoliczności prawo karne obniża kar o 1/3 części.

— * Sprząc ks. prałata Stabliewskiego obchodził będąc 25-letni jubileusz kapłaństwa w tym roku księga: licencyat i prob. J a s k u l s k i i k s. i c. prob. R a d z i e w i e w s k i z Śmieciak.

— † Zmarli. W czwartek dnia 15 bm. umarł na paraliż starsz. śp. Wilhelm Jasiński z Montowa.

— * Szamoty. Niesłabychano mroź sprawia, że handlarze węglami podwyższają ceny. Ludźe muszą w piętach dźwigać paliwo, wyjazd niepodobna węgla w takim położeniu, że nietylko była prawnie powiadczana, tak że śmielco cenę węgla muso podnieść. Tutej handlarze węgla każą sobie płacić obecnie za centnar węgla 1,20 m.

— * Kronika szkolna. Przy katolickich szkołach ustanowiono nauczycieli: Ślowskiemu w Strykowie w pow. śremskim, Nanysta z Tomia w Gorzdu kieleckim, Heutlicha w Maciejowie, Mullera w Kórniku. Z zastreżeniem odwołano: nauczyciela Pełasa ze Ślaska w Kłuczewie, Spiera z Ołoboku w Rawkowie, Wolgembata ze Słupi w Niemierzynie, Giszaka z Spławia w Rusku.

— * Za pośrednictwem dr. Wroblewskiego otrzymał i tutejszy lazaret miejski flaszeczkę dr. Kocha płyn na suchoty.

— * Czempik. Walekowi zawieli śniętych nie kursowały pociągi pomiędzy Czempinem a Szcemem przez 30 godzin. Poczta musiała się odbywać sankami.

— * Za centnar węgla płać ta obecnie 1,30 m. i jeszcze za to cenę trudno węgla dostać.

— * Gniezno. Lekarz sztabowy dr. Kossiw pisał w Berlinie metode leczenia suchoty, przywiezł za sobą iły i zatrzymuje ją w swoim pensjonacie. Sniutek jest podobny, jak dr. Koch pisał. Dotąd jednak nie przyniła jeszcze żadnego dobra do zdrowia.

— * Gniezno. W Florontynie na podwórzu gospodarza Stachowiaka u wybieh w poniedziałek dnia 12 bm. opieki, który zniszczył stofołę i stajniak. Tak uciegi powstał, dotąd nie wiadomo. Domyslały się jednak, że tak opieki podziły.

— * Wrszcin. Co do przymijowania robotników z Polski do roboty wydał landrat tutejszy następujące przepisy: 1) wolno przymijać tylko pojedyncze osoby, a wice niezadowolonych lub wdowców lub też kobiety tak samo niezadowolone lub wdowy. 2) Będą pracodawcy musi landratowi dać spis przyjętych do pracy robotników. 3) Pracodawca odpowiada za robotników, jeśli ci nie opuszczą granic Prus, skoro tylko robotą dla nich ustanie.

— * Do powiatu wrzeszńskiego zalicza się oprócz Wrszcin i miasteczko Miłostaw. Oprócz tego wliczają się do tego obwoydy policyjne Miłostaw, Wrszcin i Strzałkowo. Cały powiat liczył 32,671 mieszkańców, 15,535 mężczyzn i 17146 kobiet. Przybyło od ostatniego liczenia 2760 osób.

— * Na dominium w Goniczku wybuchła zaraza pszczoły rądcy pomiędzy byłym i świniami. Nie wolno zabrać pszczoły z tego dominium.

— * Wrszcin. W ubiegłym miesiącu płacono za 2 centnary przenieś 18,37, żyta 15,79, jęczmień 13,58, owsa 12,98, grochu okrągłego do gotowania 14,75, fasoli 23 marki, szerecwy 47 mr., perok 2,90, siana 5,75. Za 2 fenty wolowiny od palki płacono 1,10, od brzoza 95 fen., wierzprowy 1,10, cielęcinę 1,10, wędzonki 2,40, masła do smarowania 2,10, za kopej 4j 2,30.

— * Trzemeszno. Ogromny tu brak węgla. Każdy wagon, jaki przywiezie węgle, w jeden chwilk rozbiega. Jest tu kilku handlarzy, którzy ten brak węgla wyszukać i wiede handlarzy liczy 2874 mieszkańców, z tych jest 1375 mężczyzn i 1447 kobiet. Najwięcej dotyka ten brak ludzi biednych, bo mieszańcy jest w jesieni zaopatrzili się w dostateczny zapas węgla.

— * Inowrocław. W Łaskowie zmarł tutejszy handlarz Le w y. Pozostawił żonę i kilkoro dzieci w okropnej biedzie. Lewy wyszedł przedtem z towarem na wies, mroź w tym dniu był tegi. Lewy za zmęconym chodzeniem spoczął pod gotem obelisk, znalazł i więcej już nie powstał.

— * Jarcin. Powiat jarciniński liczy 44981 mieszkańców, pomiędzy nim jest 2118 mężczyzn i 23793 kobiety. Miesca Jarcin liczy 2874 mieszkańców, z tych jest 1375 mężczyzn i 1447 kobiet. Najwięcej mieszkańców ma Jarcin 225. Żerków posiada 1840. Nowemiast nad Wartą 1162. Jarocin 953. Mieszków z wsi 901 mieszkańców. Wsie najwięcej,

które mają po 600 i 800 mieszkańców są: Kienka, Kotlin, Wilkowna, Chocicza i Łuszczanowo. Powiat cały liczy 4 gminy wiejskie, 101 wsi, 44 dobra ryckie, 16 dóbr zwykłych, 14 folwarków i 3 dobra kolonizacyjnej (Wojciechowo, Łowpiewo i Chocicza).

— * Jarcin. W szesnym tygodniu panowały tu ogromne śniegi. Pociąg pomorsko-kłuzbarski spóźnił się co najmniej o parę godzin, gdyż masywność drogi było przebywać te ogromne masy śniegu. Najwyższe śniegi stęgi na drodze pomiędzy Jarcinem a Pleśszewem i w okolicy Ostrowa.

— * Jarcin. W sobotę dnia 6 grudnia pociąg zwanym a Brurowem, w pobliżu Taczanowa kamień granitowy, ważyący 30—40 kilogramów. Lokomotywa kamień zdruzgłała zupełnie, nie ponosiła jednak przy tym żadnych uszkodzeń. Zarząd kolei wyznaczył 100 m. nagrody na wywieżenie zbroduziara.

— * Jarcin. Idźcie tu pewni, z których odcie jest robotnikom, zostawili w niedzieli dwie dzieci swoich sąmych w domu. Jedno liryło 5, drugie zaślewie 2 lata. W czasie ich niebytności zapalała się podobno stajnia i drzewo za piecem. Dym napelniał stajnię, a lewy drzwi otworzone, znalazła ona dzieci w bezprzytomnym stanie. Starsza dooceno, młodszą nie powróciła już do życia.

— * Opalenica. Od kilku dni niepokotło mieszkańców okolicznych hłiki kłuzników. Drogieju bradowemu z dóbr p. Potockiego z Będłowa udało się jednego z nich pochwydzić, który z pewnością skończył tegoż samego niecnego zromiasta.

— * Horduska. Horduska parobk Tadeusz K a c m a r e k z Hawiczka skazał na śmierć.

— * Czarnków. Ks. prob. i dziekan Szaal został skazany na karę za pisanie narziska swego przez „S.“ Ks. prob. Snał przeciwko temu zaprotestował.

— * Ostrzeszów. Już przed blisko 40 laty natriano w Olszynie na pokłady węgla brunatnego. Władzie jednak wszyscy, którzy od tego czasu dotąd posiadali te wies, nie mogli się zdecydować na wydobycie węgla, bo ich odstraszały wydatki. Dopiero obecnie właściciel p. Wirth chce się tego podjąć. Obecnie chce pozalać wiskórze formalności, których potrzeba do wydobycia węgla w na wiosnę chce zacząć wydobycie węgla, który wyślątk z tego dobrodziejstwa nie tylko dla powiatu ostrzeszawskiego, ale i kępińskiego. Węgiel będzie tańszym a obok tego setki robotników znajdą korzystne zajecie.

— * Żbąszyn. W nowym etacie kolejowym żąda zarząd kolei 700 tysięcy marek jako pierwszą ratę na rozprzestrzenienie szyn na dwercu tutejszym. Obecnie komunikacja na dwercu wzmożła się tu tak, że dobieżyczasowe szyny nie wystarczają. Oprócz tego dla pięciu pociągów, jakie tu z rozmaitych stron przyjeżdżają, są szyny tak urzadzone, że łatwo może zajść niebezpieczeństwo zderzenia się pociągów. Układ szyn w tym miejscu jest bardzo nieporządek, a płace dla towaru i węgla mają być znacznie podkoczono. Koszt całkowity wynosił będą 575 tysięcy marek.

— * Bydgoszcz. W jednym z tutejszych hoteli umarł nagie na paraliż jedzo z sąsiędzkich właścicieli powiatu toruńskiego p. Weinschenk z Lulkowa. Zmarły słynął jako przedsiębiorca przemysłowy, jako rólak i jako hodowca bydła.

— * Solec. Ludzie obawiają się, żeby w tym roku powódź znownu nie przyszła i żeby ta powódź nie przewyższyła czasem jeszcze powódź z roku 1858. Ołdrzyni zaspę śniegu, jakie pokrywają kraj całej, doprowadziły wiede ogroźny, a płace dla towaru i węgla mają być znacznie podkoczono. Koszt całkowity wynosił będą 575 tysięcy marek.

— * Bydgoszcz. W jednym z tutejszych hoteli umarł nagie na paraliż jedzo z sąsiędzkich właścicieli powiatu toruńskiego p. Weinschenk z Lulkowa. Zmarły słynął jako przedsiębiorca przemysłowy, jako rólak i jako hodowca bydła.

— * Solec. Ludzie obawiają się, żeby w tym roku powódź znownu nie przyszła i żeby ta powódź nie przewyższyła czasem jeszcze powódź z roku 1858. Ołdrzyni zaspę śniegu, jakie pokrywają kraj całej, doprowadziły wiede ogroźny, a płace dla towaru i węgla mają być znacznie podkoczono. Koszt całkowity wynosił będą 575 tysięcy marek.

— * Bydgoszcz. W jednym z tutejszych hoteli umarł nagie na paraliż jedzo z sąsiędzkich właścicieli powiatu toruńskiego p. Weinschenk z Lulkowa. Zmarły słynął jako przedsiębiorca przemysłowy, jako rólak i jako hodowca bydła.

— * Brednica. Wskutek ogromnych zasp śniegów wilki po stronie polskiej nie mogą znaleźć dla siebie pożywności, dla tego co chwila przez zamkniętą drogę wjeżdżają do Prus. Niewielkie Niewierzca widziano dwa wspaniałe wilki. Niewielkie widać ludzi nie uciekają. Tak samo i w lesie w Karbowie spozreżono wilka.

— * Mikolów. Od tygodnia znikł ks. Muller. Dotąd nie ma po nim żadnego śladu. Obecnie rozchodzą się wiesi, że w pobliżu Nisy znalazłono jego zwloki. Dotąd nie ma jednak nic pewnego. Podług innych wiadomości wstąpił ks. prob. Muller do klasztoru.

— * Obecnie donoszą, że ks. Muller wyjechał dla kuracji do wiesi.

— * Wrocław. Tutejsze sądy przysięgłych skazały handlarza zbroja S c h e f e r a na śmierć za zromiowanie wiesi kochanki, kelnerki Spierling.

— * Krolewska Ruta. Przy stawianiu filaru zostało zasypane w czwartek w szachcie Bismar-

ka pod Krolewska Hutą 3 górników Job, Ochmann i Neitzmann. Jednego z potrzaskanym grzebiem wydobyto jeszcze żywego, umarł jednak w kilka godzin potem w lazarecie. Tych dwóch drugich do piątku rana jeszcze nie wydobyto.

— * Bembe. Przed tygodniem umarł tu na 24 godzinie chorobie mistrz kowalci p. Rohr. Wzrost on krótko przed śmiercią bisko 4 centnary. Nie mogąc do jego pomieszczenia tramwy wnieść, musiano go skazać eksportować.

Rozmaitości.

— * Pięć żon. Przy spisie ludności pewien mieszkaniec Wiednia podał pięć nazwisk kobiet, jako żon swoich. Naturalnie władze zasięgnęły bliższych wiadomości, przysłał okazały się, że cztery z tych żon są „stale nieobecne“, jedna zaś czasowo obecna. „Szczęśliwy posiadacz tytu skarbów, domownicy się, iż cztery jego żony umarły już, są więc stale nieobecne, piąta zaś także może umrzeć, choćby żyła, a zatem obecna jest tylko czasowo.

— * Dwa tysiące Indyanek przesłało królowej Wiktoryi, jako cesarzowej Indyi, piętygą postażką, aby prawnie dozwolony wiel wychodzenia w Indych Kobiety za mąż nie był, jak obecnie, ośniany na lat dziesięć, lecz czternastie. Kobieta w tym wieku, jakkolwiek dorastają już zaczyna po nielchem Indyi, jest przecież pod względem umysłu i serca dzieckiem jeszcze, co uznaje i prawo wodostwo indyjskie, ponieważ oddaje ją pod władzę matki męzowskiej, co jest pierwszym stopniem jej niewoli, zwłaszcza, że i wychowanie jej własnych dzieci jest jej odjętym i oddanem swierkarc. Póki jest w pierwszym rozkwicie wdzięków, póki mąż zostaje pod wpływem pierwszych, gorętszych uczuć miłości, ma ona jeszcze władzę pewną w domu; przeto następnie, gdy nowa żona silniejsi ukończoną zostaje, ona zapada w nicość, staje się w domu męża staję, a niewolnicą. Gdyby wychodziła za mąż, była starszą, umiałaaby lepiej rozdzielić swoje siły, nie byłoby potrzeby oddawania jej pod władzę matki męzowskiej, co teraz jest koniecznością, zwłaszcza, że młoda małżonka, a raczej młoda małżonka donosząca się jeszcze, nietylko w sferze nauki życia, ale i w sferze edukacji sąsięzków, która pobierają wspaniale pod kierunkiem swiękry.

Wiadomości literackie.

— * Towarzystwo „Staszyc“ wydawało przez dłuższy czas „Kiesionkow Śpiewnikzek polski“ z melodjami. Zeszły rok powstał 10 fen. Drukowano każdego zeszytu po kilka tysięcy. Rozsprzedawano je jeszcze najwięcej, że taki śpiewnikzek był bardzo potrzebny, a następnie i tani. Obecnie zebrano wszystkie dotychczasowe śpiewniczki w jedno i sprzedaje się jako osobny śpiewnik z melodjami już w sprawie za 1 markę. Śpiewnikzek powyższy można i u nas zamawiać. Na portu prosimy dołączyć 10 fen. Należętości prosimy nadać przykazelem pocztowym, a nie markami pocztowym, które w ostatnim czasie ginieły.

— * Błuszczyk numer 3 zawiera: Pogawędki. — Hrywda. Powieść przez Maryę Rodziejew (dalszy ciąg). — O wojnowalności Kobiety w międzynarodowych kongresach wiezionych, przez Aleksandra Moldanowa (dalszy ciąg). — Ze znaniejących kartek. — Kronika działalności kobiecej. — Z biegiędoj kłopot.

— * Dodatek obejmuje: Arkusz 9 powieści pod tytułem: Ordynat na Ballantrae, przez Roberta Ludwika Stevenson. Przekład z angielskiego. — Przegląd mód. — 18 wotów, ubiorów i robot z opisem. — Sekretka gospodarskie. — Dyspozycja stołu.

(Za wszelkie błędy podane ogłoszenia i nadesłane reklamujemy odpowiadają piątka naszego nie bierzemy żadnej odpowiedzialności.)

Wiadomości handlowe.

Kurs papierów dnia 21 stycznia.

Premiański listy asawane 4 1/2	101—50
Embankie listy asawane 4 1/2	98—70
Premiański listy centow	102—50
Listy asaw. 6 1/2 Krolewska Polekiego	72—00
Polskie listy likwidacyjne	69—30
Austrjackie banknoty	100—00
Węgierska 6 1/2, renta	95—00
Węgierska 4 1/2, renta szlaku	92—75
Ruskijska pożyczka 4 1/2	97—00
Ruskijska 6 1/2, renta 1880	80—00
Ruskijskie banknoty za 100 rubli	235—35
Węgierska 4 1/2, 1/2 listy asawane	102—05
Zsch. pruskie 3 1/2, obligacje	98—00
Zsch. pruskie 3 1/2, 1/2 listy centowe	98—80

Ceny odtawione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 100 kilogramów			
	pięk.	śred.	niek. śred.	pośled.
Paszęty nowój	18 30	18 30	17 30	16 30
Zyto	16 80	16 30	15 40	15 40
„dowego.	—	—	—	—
Jęczmień	15 50	14 —	13 40	13 40
Owies nowoj	13 50	13 —	—	—
Broch	16 —	14 —	—	—
„Tomij	4 00	3 75	3 50	3 50
„cizwa	4 20	3 75	3 50	3 50
Kartofli	4 20	3 80	—	—
Ekspowit w k. lilo (21)	1 40	1 15	1 10	1 10
Włoseczwy	2 10	1 15	1 10	1 10
Włosczony	2 30	1 15	1 10	1 10
„Ostryj	3 30	2 25	2 20	2 20
„Czarny	2 10	2 10	2 10	2 10
Jaj sa kogg	4 00	3 95	3 90	3 90

Okwitry w miążsje bez łoski 50-4a 66, 0 m
70-4a 46,70 m.

Sierżon, 21 stycznia

Paszęta za 1000 kilogramów w miejscu płacenie 130-130 000 złac na styżon 139,0-070,00-00 0 maj-zerwio 192 50-000,00-00 00 m.

Zyto za 1000 kilogramów w miejsce płacenie 165-170 000 na styżon 170,0-(0,80-06,00 m) O wies płaceno za 1000 kilo gr. w miejscu płaceno 130-138 m Jęczmień i bez zmiany za 1000 kilogram w miążsje płaceno 100-100 m.

Wrocław, 21 stycznia — Ceny targow.

Stale ceny ustanowione przez deputacyę targow.	W krajowych i zagranic 100 kilogramów		
	pięk.	śred.	pośled.
Paszęta biała stara	—	—	—
„ biała stawa	18 80	19 20	18 20
„ biała stawa	—	—	—
„ biała stawa	19 70	19 24	18 20
„ biała stawa	17 50	17 40	16 70
Zyto nowe	—	—	—
Zyto stare	16 90	16 30	14 20
Jęczmień	18 50	18 10	19 70
Owies nowoj	18 20	18 10	19 70
Broch	18 20	18 10	19 70
„Hrap	18 20	18 10	19 70
Zabita mój	—	—	—
„Zabita mój	—	—	—

Berlin, 21 stycznia (Dziennik Berliński). Paszęta za 1000 kilogramów w miejscu płacenie 182-196 m. pedog jakości.

Zyto za 1000 kilogramów w miejsce pedog jakości w miejscow od 168-171 m O wies za 1000 kilogramów w miejscu płaceno 130-155 pedog jakości. Jęczmień i bez zmiany za 1000 kilogram w miążsje płaceno 140-200 m. pedog jakości. Broch do gotowania 148-185 m, w pasz 185 m-185 m. Pstrolemu za 1000 kilo. a bczka w stocian 500 cent w miążsje 24,00 m Ok wita nieopodatkowana 50 m, na pasziera 00-00 0 m, nieopodatkowana 70,0 na styżon 49,1 49,0-49,2-00,0 na wzeszen-pasz 46,9-46,8-47,6-00,0

Jak można otrzymać całe w stanie zdrowym i tranwiz w porządku? Skoro się tylko przy trandowianch w tranwiz zarje apkeczka Kikku i s d. Składnik pigułek sawcarskie, które są do nabycia w każdej aptecz w pudełku po 1 marce i przez to się usnie zdrowie, oszkodzi cząstki i szkielet.

Zarządy Towarzystw na obczyźnie.

Ahlshofer, Towarzystwo Polskich Rolników katolickich w Ahlsdorf, prezysje Leonard Bolowski Ahlsdorf Heilbrun, Flur, Kross Munsfelder (eb. — Baza za R. Towarzystwo polskie „Jedność” prezys Jan Kurucy, Essen a R. Lindeker-Chausse nr 30.

W wyborze **cygara** w pudełkach po 100, 50 i 25 sztuk, w rozmaitych gatunkach. Ceny przeciętne od **30-100 mark**. i wyżej za sto sztuk. Zwracamy szczególną uwagę na dobre 5-cie i 6-cie fenygwa cygara.

Wielki zapas papierosów w różnym gatunkach. Papierosy **cygałkie** bez rzuśnikow w cenie 5, 3 i 2 m. za 100 sztuk w błyszczących pudełkach.

Papierosy **własnej fabrykacy**, imitacya ruskich, z powodu swej dobroti bardzo popularne, polecam do hurtowej sprzedaży. Za 100 sztuk 1,50 m.

Wychowuje **turkicje tytonie** dobrego smaku i miłego aromatu. **Głizy Ożarów**.

Tętno staję do cygar i papierosow i **cygarzelnicy**. Uaktualniam również szpiełnie zawiązania na prowincy. Przy zamówieniach w większych ilościach odpowiadaj rabat.

Stefan Chociszewski, skład cygar, papierosow, tytoni i tabaki do żażywania. Poznań, Wrocławska ul. nr. 28/29.

Skład i warsztat obuwia.



J. Skórcazewski, Poznań, Stary Rynek nr. 7. I p.

Dom Niechanowo (st. poczawia) poszukuje od 1 kwietnia rb.

1. **śluszarza mechaniczna**, znającego moneckie roboty przy przr parowowych plughach, młokarcianich itp.

2. **śluszarza maszynowego**, zdolnego do prowadzenia piuga parowego.

Zarząd dominiálny.

MEBLE

w największym wyborze w różnych stylach i formach od skromnych do najwykwintniejszych w własnej fabryce wykonywane, mają zastawę w znacznych zapasach na składzie. Wyrząd jak najzróżnorodniejszy, z dobrego suchego materiału.

Wielki wybór materij na pokrycia tylko w najnowszych modnych deseniach. Ceny rzetelne i jak najprzystępniejsze. Na żądanie wykonuje się w fabryce pojedyncze sztuki lub całe garnitury podług osobnych rysunkow własnej kompozycji.

J. Zeyland.

Odzieżale cygara w wyborowych gatunkach od 30 — 60 m. z własnej fabryki, polecam najmniejszej Szanownej Publiczności. Kupcom stosownie tańsze ceny.

L. KANIEWSKI, fabryk. tabaki i cygar. Wodna ul. 2

Nakładem naszym wydała pięćcie cizyżowa

Dwie Marye

powieść z dawnych czasow polskich w dziegum wydawni. Stron 192

Cena egz. bez oprawy 60 Fen.

Wydawnictwo „Dwa Marye” ma i francuskie przekłady. Piętnięcie wzrosta przyciętę w znacznych poczynowch w dziecie naprzęd wprost do

„Eksped. „Ordowownika”
Poznań, Wiedeńska ulica nr. 8.

MEBLE

własnego wyrobu (stolarskie i wyszczelane), ealkwitwe wypraw lub pojedyncze przedmioty od zwyeczanych aż do wykwintnych sprzedawany po cenach bardzo przystępczych.

Patentowane kanapy i fotelo rozkładane do spania zawsze na składzie

Skład mebli Zjednoczonych Stolarzy, Podgórzna ulica nr. 7. Naprzeciw hotelu Francuzkiego.

Polecany następczje książki do nabiezństwa:

Bernin, książka do nabiezństwa dla wszystkich katolików szczególniej zaś dla wyroby katolików architektury gnieźnikowej i poznańskiej. Wydawnictwo ewarct. Osobne wydanie dla mężczyzny, osobne dla kobiet. Str. blisko 800. Cena w oprawie skórkowej ze złotym brzegiem 3,50 m. ze złotym 3,70 m.

Książka do nabiezństwa dla chrześcian katolików, wydanie jedenaście. Stron 430. Osobne wydanie dla mężczyzny, osobne dla kobiet. Cena egz. oprawnow w półtoze bez złotozgo brzegu i marki, w skórkę ze złotym brzegiem po 1,50, w skórkę zafiancową po 2 marki.

Aniel Boży czyli zbiór nabezństwa codziennego dla rymnika-katechizem 3 marki.

Książka do nabiezństwa na cześć Nany Maryi obrazkami Przemocy Z. dotakim motiów św. Alfonsa. Z pięcizym obrazkami Matki Boskiej Niewstajacyj Pomocy. Stron blisko 675. Cena egz. oprawnow w skórkę 2 marki, w oprawie z czerwonym brzegiem 2,50 m.

Wielki opręć ewarcty, zawierający modlitwy poranne i wieczorne, podczas mszy świętej, przed i po spowizdaniu przez Ojca Marcjana z 4 m. **Serdosicem modly** czyli nabezństwa dla prowadzających katolików, a biegu całego roku porządkiem ogłoszone. Stron 332. Cena egz. bez oprawy 1,50 m.

Należyte prostym nabytę naprzęd z dotężowaniem 20 fen. na portoc każdej z powyższych książek, wznosi do

Ekspedycyji „Ordowownika”
Poznań, Wiedeńska ulica 8.

Kikku czeładzi na stale zatrudnionego poszukuje **St. Lenartowski**, skład obuwia w Sremie

!! powoz zbliżający się !!

!! sprzedaje, jak wiadomo tanio!!

hyle wypróżnić. Palceoty zimowe, i palceoty podszewne, złote i srebrne zegarky, przedmioty ze złota

!! regufinoty i zegary szcycan

Lombard S. Israhel. ulica Szeroka nr. 15, wchoz do Wielkich Garbar nr. 34.

Agentów do urzadzania agentur na zabezpieczenie przegow o tryebnom poszukuje wiedeńskie.

E. Ratzkowskie, Szubin. Główna agentura.

Denkmal Hausback in Dost und Bild.

Wielkie katechizale dzieło katechizantów

Obecny jest do nabiezństwa: 1. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 2. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 3. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 4. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 5. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 6. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 7. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 8. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 9. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 10. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 11. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 12. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 13. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 14. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 15. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 16. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 17. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 18. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 19. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 20. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 21. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 22. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 23. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 24. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 25. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 26. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 27. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 28. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 29. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 30. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 31. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 32. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 33. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 34. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 35. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 36. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 37. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 38. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 39. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 40. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 41. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 42. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 43. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 44. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 45. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 46. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 47. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 48. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 49. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 50. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 51. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 52. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 53. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 54. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 55. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 56. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 57. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 58. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 59. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 60. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 61. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 62. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 63. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 64. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 65. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 66. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 67. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 68. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 69. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 70. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 71. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 72. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 73. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 74. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 75. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 76. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 77. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 78. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 79. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 80. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 81. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 82. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 83. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 84. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 85. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 86. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 87. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 88. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 89. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 90. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 91. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 92. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 93. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 94. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 95. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 96. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 97. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 98. Denkmals Hausback in Bild und Dost. 99. Denkmals Hausback in Dost und Bild. 100. Denkmals Hausback in Bild und Dost.